
http://technik.ihned.cz                                                                                                                                                                                                       strana 1 

TÝDEN VE ZKRATCE 

ELEKTRONICKÝ NEWSLETTER ODBORNÉHO MĚSÍČNÍKU TECHNIK ČÍSLO 37 / 2. 11. 2006                                                                             

Prognóza analytiků: nižší hospodářský růst ČR 
Ministerstvo financí snížilo odhad růstu eko-

nomiky v letošním roce na 6 % z předchozích 
6,2 %. V roce 2007 by měla ekonomika podle 
prognózy ministerstva v důsledku odeznění 
efektů spojených s náběhem nových investic a 
zpožděného vlivu současných vysokých cen 
ropy zpomalit až na 4,9 %.  

Růst bude tažen zejména větší investiční 
aktivitou a spotřebou domácností; dosavadní 
vliv zahraničního obchodu by měl být nižší. 
Česká národní banka v nové čtvrtletní prognó-
ze snížila odhad růstu HDP v letošním roce na 
5,8 až 6,6 %.  

Pro příští rok naopak prognózu zvedla.  
V roce 2007 by podle odhadu banky měla 
česká ekonomika růst o 4,4 až 6,6 %. V násle-
dujícím roce by měla přidat o 3,4 až 6,4 %. 
Podle guvernéra ČNB Zdeňka Tůmy počítají 
odhady stejně jako v červenci s postupným 
zvyšováním úrokových sazeb. 

Podnikatelé rekordně důvěřují ekonomice 
Souhrnný ukazatel důvěry v českou ekono-

miku se v říjnu zvýšil proti předchozímu měsí-
ci o bod a dosáhl tak druhé nejvyšší hodnoty 
ve své historii. Vyplývá to z údajů Českého 
statistického úřadu. Ukazatel podnikatelské 
důvěry se zvýšil o 0,7 bodu na nejvyšší hod-
notu v historii, důvěra spotřebitelů vzrostla  
o 2,5 bodu. Ve srovnání s říjnem 2005 se cel-
ková důvěra zvýšila o 5,4 bodu, podnikatelská 
o 4,9 bodu a spotřebitelská o 6,9 bodu.  

Elektronické mýto má problémy: Kapsch by 
nemusel stihnout stavbu infrastruktury 

Firma Kapsch, která je dodavatelem systé-
mu elektronického mýtného, poprvé připusti-
la, že nemusí stihnout plánovaný termín vybu-
dování mýtných bran na českých dálnicích a 
rychlostních silnicích tak, aby vybírání mýtné-
ho mohlo být spuštěno od 1. ledna příštího 
roku. Podle dopisu Ministerstvu dopravy by 
firma mohla práce stihnout, pokud v prosinci 
„nebudou mlhy, nebude sněžit ani mrznout“. 
Jinak by se první etapa mohla posunout. Mi-
nisterstvo s tím ovšem nesouhlasí.  

Microsoft zřídí v ČR centrum pro mobilní technologie 
ICT: K firmám, které v ČR zřídily svá význam-
ná střediska, přibyla další posila: Microsoft 
otevře v Praze své evropské centrum pro pod-
poru mobilních technologií. Centrum, které má 
podpořit rozšíření operačního systému Win-
dows Mobile v Evropě, začne poskytovat služ-
by mobilním operátorům, jejich zákazníkům a 
výrobcům mobilních 
zařízení v lednu 2007. 
Centrum by mělo do 
konce roku zaměstnat 
dvě desítky kvalifiko-
vaných odborníků. 
Další desítky lidí 
přijme v příštím roce. 
Zaměstnávat bude 
pracovníky z Česka i  
z okolních zemí. „Pokud se koncept osvědčí, 
plánuje Microsoft vybudovat podobná centra 
také na dalších kontinentech,“ uvedl šéf centra 
Jan Šebek.  

Praha zvítězila mezi několika lokalitami  
v západní i východní Evropě a podle Michala 
Čupy byla pro vybudování prvního střediska 
svého druhu na světě zvolena zejména díky 
otevřenosti českého trhu mobilním a informač-
ním technologiím a také dostupnosti kvalitních 

odborníků zaměřených na mobilní a informač-
ní technologie. Významnou roli ve výběru lo-
kality podle něj hrála i geografická poloha.  

„Toto rozhodnutí potvrzuje, že ČR je pro 
Microsoft strategickým trhem a že jsme schop-
ni zajistit vynikající služby a kvalifikované 
odborníky,“ řekl Michal Čupa.  

„Mobilní technologie 
jsou velkou konku-
renční výhodou Evro-
py v globální ekono-
mice. Proto jsme  rádi, 
že pro vytvoření takto 
unikátního centra byla 
vybrána právě Praha,“ 
uvedl viceprezident 
pro strategii v regionu 

Evropa, Střední východ a Afrika Jan Mühlfeit.  
Firma už začala budovat tým odborníků na 

mobilní technologie, kteří budou mít na starosti 
technickou podporu operátorů. Vedle toho bude 
centrum zajišťovat vzdělávání pracovníků mo-
bilních provozovatelů, představování nejnověj-
ších mobilních technologií zástupcům provo-
zovatelů a českým a evropským výrobcům 
softwaru, kteří na základě mobilních řešení 
Microsoftu vyvíjet vlastní aplikace.  

Tedom otevřel svůj nový závod na výrobu autobusů 
AUTOMOBILOVÝ PRŮMYSL: V průmyslové zóně  
v Třebíči zahájil provoz nový montážní areál 
firmy Tedom, která patří k nejmladším zástup-
cům soudobého českého automobilového prů-
myslu. Se stavbou se začalo koncem dubna a 
po zahájení provozu nového areálu, který byl 
otevřen v Třebíči právě tento týden, se od listo-
padu budou autobusy Tedom vyrábět zde.  

Nejnovější modelové řady své produkce 
představila firma na nedávné výstavě Coach 
Progress v Praze. 
Patří k nim např. 
TEDOM 123 G, 
nový typ městské-
ho nízkopodlažní-
ho autobusu, jehož 
hnací soustrojí 
tvoří nově vyvinu-
tý plynový spalo-
vací motor, který 
splňuje normu 
EURO 4. Právě 
tyto autobusy v ne-
přehlédnutelné žluté úpravě slouží nyní např. 
na pražském letišti.  

V pohonných systémech na alternativní pali-
va využívá Tedom své bohaté zkušenosti získa-
né při výrobě kogeneračních jednotek, které 
jsou ve stacionární podobě už řadu let jednou  
z klíčových oblastí podnikání firmy. Výrobní 

základnou pro ně je továrna v Hořovicích. Na 
letošním ročníku MSV v Brně představila spo-
lečnost  Tedom předvýrobní provedení vlastní-
ho Stirlingova motoru na plynná paliva, urče-
ného do nejmenších kogeneračních jednotek. 

Autobusy však nejsou jedinou aktivitou spo-
lečnosti v oblasti automobilového průmyslu  –
Tedom jako pokračovatel tradice výroby moto-
rů LIAZ představil na letošním Autosalonu 
Nitra 2006 nové nákladní vozy FOX, které 

navazují na dřívější 
stejnojmennou řadu 
vozů LIAZ. Ty by 
měly rozšířit sorti-
ment středních 
nákladních vozů 
vyráběných v ČR. 
Tedom převzal část 
společnosti LIAZ 
zabývající se výro-
bou motorů vzhle-
dem k tomu, že 
tyto motory použí-

val do svých kogeneračních jednotek, a stal se 
mj. vlastníkem výrobních práv na všechny 
modifikace motoru LIAZ, které se vyráběly, 
vyrábějí a jsou ve vývoji. Firma se nyní snaží 
etablovat jako pružná motorárna, vyhledávat 
mezery na trhu a prosadit se hlavně s netradič-
ními pohony na netradiční paliva. 

Čtěte nové číslo časopisu  

Technik 
 

TÉMA:   
Doprava, moderní 
medicína 
 

Moravští výrobci 
světových unikátů 
 

SPECIÁL:  
Invex + Digitex 2006 
 

Objednejte si ZDARMA ukázkový výtisk: 
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=TE 

 

K úspěšným produktům firmy Tedom patří ekologické 
autobusy s pohonem na zemní plyn. 

http://technik.ihned.cz
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=TE


http://technik.ihned.cz                                                                                                                                                                                                       strana 2 

37/2006 

NOVINKY Povinné ručení v příštím roce opět podraží 
Majitelé a provozovatelé automobilů si musí 

příští rok připravit na povinné ručení více 
peněz. Některé pojišťovny zdražují. Zvýšení 
cen o 4 až 7 % připravuje např. Kooperativa, 
která je dvojkou na trhu. Sazba pro osobní 
auta s objemem 1350 až 1400 cm3 vzroste  
o více než 300 Kč na 5688 Kč. V ostatních 
kategoriích se zdražení pohybuje v řádu stoko-
run ročně. Růst cen povinného ručení o stovky 
korun oznámila i ČSOB Pojišťovna. Česká 
pojišťovna, jež trhu povinného ručení se čtyři-
cetiprocentním podílem dominuje, zatím výši 
sazeb pro příští rok nesdělila. 

Vláda chce zrušit Ministerstvo informatiky  
Vláda schválila návrh na zrušení Minister-

stva informatiky, které by tak mohlo zaniknout 
již k 1. lednu příštího roku. Návrh změny 
kompetenčního zákona však ještě musí schvá-
lit sněmovna, kde plán zatím nemá jistou pod-
poru. Podle návrhu by měly kompetence mi-
nisterstva přejít na resorty vnitra, průmyslu a 
obchodu a Ministerstva pro místní rozvoj.  

Dosavadní zkušenost podle předkládací 
zprávy prokázala, že Ministerstvo informatiky 
v současném postavení jen stěží prosazuje své 
plány a projekty, a to zejména kvůli velmi 
slabému postavení mezi ostatními resorty. 
Lepší prosazení záměrů státu v informatice by 
mělo pomoci převedení agendy v elektronické 
veřejné správě pod Ministerstvo vnitra, v tele-
komunikacích a v poštách pod resort průmyslu 
a veřejných dražbách na Ministerstvo pro 
místní rozvoj.  

Vedle toho by měla vzniknout rada vlády 
pro informační společnost v čele s premiérem, 
dalšími členy rady budou odborní zástupci 
ústředních orgánů státní správy, odborní zá-
stupci asociace krajů a svazu měst a obcí, 
případně další odborníci. 

Finové papírnu v Opatovicích stavět nebudou 
Finská společnost Myllykoski, která pláno-

vala postavit v Opatovicích nad Labem velkou 
papírnu s 250 zaměstnanci, se rozhodla přesu-
nout svůj investiční záměr do Německa. Dů-
vodem přesunu je zpoždění a nejistota při 
schvalování výstavby v Opatovicích. Investice 
za zhruba 13 mld. Kč by byla druhou největší 
letos ohlášenou investicí v ČR. 

WTO hodlá prošetřit Čínu kvůli autosoučástkám 
Světová obchodní organizace (WTO) vytvo-

ří tříčlennou komisi pro přezkoumání čínských 
pravidel pro dovoz automobilových součástek. 
Podle Evropské unie, Spojených států a Kana-
dy totiž tato pravidla nepoctivě omezují pří-
stup na čínský trh. Obchodní politika Pekingu 
bude organizací vyšetřována poprvé od roku 
2001, kdy Čína do WTO vstoupila. 

Cisco hodlá integrovat mobily a VoIP 
Společnost Cisco Systems oznámila, že 

koupí firmu Orative, která se zabývá vývojem 
softwaru umožňujícího zákazníkům používat 
v jejich mobilních telefonech internetovou 
telefonii. Orative je kalifornský start-up, který 
je součástí partnerské sítě Technology Develo-
per Partner společnosti Cisco. 

Nokia bude vyrábět i automobilové navigační systémy  
KOMUNIKACE: Nokia vstupuje na rychle rostoucí 
trh s navigačními systémy pro automobily. 
Největší světový výrobce mobilních telefonů 
už představil nové navigační zařízení Nokia 
330 Auto Navigation, které umí rovněž pře-
hrávat hudbu a zobrazovat fotografie. V Evro-
pě by se mělo začít prodávat do konce roku za 
360 eur (asi 10 200 Kč) bez daně. Stane se 
přímým konkurentem přístroje GO firmy 
TomTom, jenž se i s daní prodává za 599 až 
699 eur. Levnější zařízení ONE, která Tom-
Tom nabízí za 299 až 399 eur, nezahrnují 
multimediální funkce. Obliba i prodej navi-
gačních systémů rychle roste a společnost 
TomTom očekává, že celkový prodej navigačních zařízení pro automobily v Evropě se v letošním 
roce více než zdvojnásobí na 8 milionů z loňských 3,8 milionu přístrojů. Ve Spojených státech by 
měl prodej stoupnout na 2 miliony z 800 tisíc kusů. 

Nejmenší bluetooth GPS na světě lze nosit i jako módní doplněk 
ICT: Společnost Navicore představila nejmenší 
bluetooth GPS přijímač na světě. Navicore 
Personal je jednoduše ovladatelný GPS navi-
gátor uzpůsobený pro použití v mobilních 
přístrojích. Nejde však jen o kompletní navi-
gační systém využitelný při řízení, jízdě na 
kole či chůzi, ale také o pohodlného kapesní-
ho průvodce, který mapuje většinu veřejných 
cest a tisíce vyhledávaných cílů. Rozměry  
64 x 22 x 15 mm a váhou 30 g se tento modul 
stal v současné době nejmenším a nejlehčím 

na trhu, což umožňuje jeho snadné používání i mimo automobil. Při pěší chůzi či jízdě na kole si 
uživatel může přijímač jednoduše pověsit na krk. Přijímač je založen na chipové sadě SiRF Star III 
GPS a baterie nabízí výdrž až 8 hodin při nepřerušovaném použití. Vestavěnou baterii lze snadno 
dobíjet připojením dodávaného USB kabelu k počítači, laptopu či konektoru zapalovače v automo-
bilu. „Tento nový, malý GPS modul přesouvá navigaci ven z automobilu a umožňuje uživatelům 
mít nejmodernější navigační software stále po ruce, nezávisle na tom, jakým způsobem cestují,“ 
řekl Juha Murtopuro, výkonný ředitel společnosti Navicore.  

Nastupuje nová generace pokročilých rádiových RFID čipů 
ICT: Alien Technology uvedla na 
trh druhou vlnu UHF RFID čipů 
Gen2. Nové RFID čipy jsou plně 
kompatibilní s existujícími čipy 
Gen2, ale disponují o 30 % vyš-
ším dosahem čtení, desetinásobně 
vyšší rychlostí zápisu a dalšími novými funkcemi. Čipy Alien Gen2 poskytují dokonalou kompati-
bilitu a značně vyšší výkonnost a umožňují také firmě Alien – dodavateli RFID tagů – rychle a 
finančně efektivně dodávat nové tagy s pokročilými funkcemi, optimalizovanými pro nastupující 
RFID aplikace. Kromě zdokonalení výkonových parametrů a nových možností pro velmi rychlé 
programování nabízí nový RFID čip také bezproblémovou integraci a přechod k novým čipům  
v již existujících aplikacích. Alien Gen2, vyráběný za použití velkosériového a nízkonákladového 
procesu FSA, bude tvořit základ pro výrobu UHF RFID tagů. Patří mezi ně populární tag Alien 
Gen2 Squiggle, nově ohlášené RFID tagy série World Tag a nové maloformátové tagy. 

Odstartoval 9. ročník Ceny Siemens pro studenty a mladé vědce 
TECHNICKÉ ŠKOLSTVÍ: Společnost Siemens ve spolupráci s ČVUT a Fórem průmyslu a vysokých škol 
vyhlásila 9. ročník Ceny Siemens. Pravidelně ji uděluje absolventům vysokých škol za nejlepší 
diplomové a doktorské práce a vědeckým týmům za výzkum a publikační činnost. Cena Siemens 
se v průběhu uplynulých ročníků stala jednou z nejvýznamnějších studentských soutěží. Cenu 
uděluje porota za nejlepší diplomové práce, nejlepší doktorské práce, výzkumný projekt a odbor-
nou vědeckou publikaci. Do soutěže se mohou přihlásit studenti, absolventi a vědecké týmy zpra-
covávající technická témata. Předání Ceny Siemens je spojeno s finanční odměnou, 123 laureátů si 
v uplynulých osmi letech rozdělilo odměny ve výši přes 3,8 mil. Kč.  

Uzávěrka přihlášek do 9. ročníku je 10. listopadu 2006. Informace zájemci naleznou na interne-
tové adrese www.siemens.cz/cenasiemens  . 

Nový navigační systém Nokia 330 Auto Navigation. 

GPS navigace je už menší než krabička zápalek ... 

http://technik.ihned.cz
http://www.siemens.cz/cenasiemens


http://technik.ihned.cz                                                                                                                                                                                                       strana 3 

37/2006 

Boeing vylepšuje své postavení  
a svými výsledky začíná dotahovat Airbus 

Druhý největší výrobce letadel na světě, 
americká společnost Boeing, si v rámci soubo-
je s hlavním konkurentem, firmou Airbus, 
letos nadále upevňuje svou pozici. Koncern 
sice oznámil pokles zisku, jeho obrat ale vý-
razně vzrostl a navíc má i vyšší počet pevných 
zakázek. Podle agentury Bloomberg by tak 
mohl vytlačit v roce 2008 z pozice světové 
jedničky evropského rivala Airbus. Důvodem 
poklesu zisku ve 3. čtvrtletí o 31 % je přede-
vším mimořádný jednorázový náklad na ukon-
čení provozu ztrátové divize internetových 
služeb Connexion ve výši 272 mil. dolarů. 

Evropa se chce bránit plýtvání energií 
Evropská komise vyhlásila Akční plán ener-

getické úspornosti, který by měl být v ideál-
ním případě implementován během následují-
cích šesti let. Plán obsahuje balík opatření a 
iniciativ prioritních pro úspory evropských 
energetických výdajů a počítá také se speciál-
ními mechanismy, které pomohou financovat 
projekty propagující a splňující nové energe-
tické normy. Aktivita Evropské komise týkají-
cí se snah o trvalé zajištění energetické úspor-
nosti je postavena na alarmujících faktech – 
nejméně 20 % celkové energie je v rámci EU 
neúčinně vyplýtváno, neustálým nárůstem 
spotřeby roste závislost Evropy na fosilních 
palivech importovaných ze zahraničí a nůžky 
mezi množstvím spotřeby a zásobou přírod-
ních zdrojů se tímto dále rozevírají. Cest, jak 
plnit Akční plán, je několik – od úspory ener-
gií v budovách (40 % celkové spotřeby ener-
gie) přes eliminaci ztrát v distribuci až po 
modernizaci dopravy. Vzhledem k objemu 
spotřebované energie připadající na budovy 
stanovila EK vyřešení energetické náročnosti 
budov jako jednu z hlavních priorit. 

EU: Pro jednodušší vymáhání dluhů v zahraničí  
EU chce usnadnit vymáhání dluhů přes hra-

nice. Podle komisaře pro vnitro a bezpečnost 
Franka Frattiniho přeshraniční vymáhání dlu-
hů v současné době znesnadňují hlavně rozdíl-
né národní legislativy. Komise dává ke zváže-
ní celoevropskou proceduru, která by blokova-
la dlužníkův účet, aniž by ale znamenala oka-
mžité zabavení peněz ve prospěch věřitele. 
Také by podle návrhu poskytovala dostatečné 
záruky a ochranu dlužníkovi. Příkaz k zablo-
kování účtu platný v jednom státě by byl bez 
dalších kroků uznáván a uplatňován i v ostat-
ních zemích EU.  

Daňové podvody stojí EU ročně miliardy eur 
EU se snaží hledat účinnější způsoby, jak 

bojovat proti daňovým podvodům zločinec-
kých gangů. Podle účastníků schůzky ministrů 
vnitra skupiny šesti členských zemí EU G6 
(Francie, Německa, Španělska, Itálie, Polska a 
Británie) dosahují tyto podvody ročně miliar-
dy eur (desítky miliard Kč), z nichž mohou 
těžit i teroristické sítě. Kriminální skupiny 
dovážejí zboží s vysokou přidanou hodnotou, 
jako mobily nebo elektronické čipy, a od ku-
pujících si nechávají zaplatit daň z přidané 
hodnoty, s níž zmizí bez jejího zaplacení státu.  

ZAJÍMAVOSTI 

Technologicky náročné provozy by měly získat od státu podporu 
TECHNOLOGIE: Stát by měl v budoucnu podporo-
vat investice do technologicky náročných pro-
vozů, a nikoli do montoven, které často využí-
vají starší strojní zařízení. Zároveň by na in-
vestiční pobídky mělo dosáhnout více tuzem-
ských společností.  

Vyplývá to z návrhu novely zákona o inves-
tičních pobídkách, kterou představil ministr 
průmyslu a obchodu Martin Říman. „Novela 
snižuje požadavek na minimální investice z pů-
vodních 200 na 100 mil. Kč. Pobídky se tak 
stanou dosažitelné i pro středně velké firmy, 
jejichž projekty nebyly dostatečně velké, aby 
splnily podmínky,“ uvedl Říman. Ministr uva-
žuje o tom, zda ve vybraných regionech s vysokou nezaměstnaností zmíněný požadavek nesníží na 
75 mil. Kč. Návrh rovněž počítá s podporou pouze pro nová strojní zařízení, která nebudou starší 
pěti let a nesmí být odepisována v žádné zemi na světě. „Větší technologickou náročnost projektů 
přinese i požadavek proinvestovat do strojů 60 % celkové investice namísto dosavadních 40 %,“ 
informoval Říman. Podle něj se také zjednoduší administrativa při vyřizování žádostí o pobídky, 
které zájemci budou moci podávat elektronicky.  

Se změnou zákona souhlasí i zástupci agentury CzechInvest, která na novele s ministerstvem 
spolupracovala. „V minulosti česká ekonomika potřebovala jiný druh investic, nyní se posunula 
dál ve prospěch nových technologií,“ sdělil výkonný ředitel CzechInvestu Jakub Mikulášek.  

Firmy usilující o podporu státu by v budoucnu mohly být rozděleny do dvou skupin podle tech-
nologické náročnosti odvětví. Maximální výše pobídek by byla určena podnikům z oblasti např. 
leteckého průmyslu, farmacie, výroby počítačů nebo motorových vozidel. Nejvíce – 75 % podpory 
– by mohly získat sklářské, papírenské, textilní, gumárenské či potravinářské firmy. 

Austrálie hodlá postavit největší sluneční elektrárnu na světě 
ENERGETIKA Australská vláda, která čelí kritice za 
to, že odmítla podepsat Kjótský protokol, jež 
upravuje postup, jak snížit emise plynů způsobu-
jících tzv. skleníkový efekt, finančně podpoří 
výstavbu největší elektrárny světa, která bude 
primárně zpracovávat sluneční energii. Projekt 
má stát 420 mil. australských dolarů (asi 7,2 mld. 
Kč) a Canberra na něj přispěje částkou 75 mil. 
dolarů.  
Elektrárna o výkonu 154 MW bude stát ve státě 
Viktorie a využije zrcadlové panely, které budou 
koncentrovat sluneční paprsky. „Cílem je usku-
tečnit největší fotočlánkový projekt na světě,“ 
řekl ministr financí Peter Costello.  
Dalšími 50 miliony chce vláda přispět na projekt 

za 360 mil. australských dolarů, který si klade za cíl snížit emise uhlíku v již existující uhelné elek-
trárně ve Viktorii. Zlepšení má zajistit zachycení a uskladnění emisí při spalování uhlí. Tyto dva 
projekty jsou zatím první v řadě, kde se vláda bude podílet na jejich financování v rámci své nové 
strategie. Na snížení globálního oteplování chce přispět částkou 500 mil. australských dolarů.  

Mobily budoucnosti budou zcela jiné než jejich dnešní předchůdci 
ICT: Japonský operátor NTT DoCoMo předvedl 
prototyp mobilního telefonu pro sítě 4. generace. 
Zařízení se však nepodobá dnešním mobilům, 
ale spíše stereoskopickému kukátku či daleko-
hledu. Je vybaveno dvojicí hledáčků, díky nimž 
vidí uživatel displej v trojrozměrném zobrazení. 
Uvnitř jsou senzory sledující pohyb očí, jejichž 
pomocí přístroj rozezná, kam se uživatel právě 
dívá, a o sledované věci nabídne různé informa-
ce. Při prezentaci se např. v 3D prostředí promí-
tal obraz akvária a u ryby, na niž byla právě 
upřena pozornost, vyskočila malá tabulka s popi-
sem živočicha. Podobně by mělo fungovat pro-
středí webu i nabídka telefonu. Rychlost staho-
vání dat při prezentaci byla kolem 1 Gb/s. 

Mobil nové generace, který předvedl japonský 
operátor DoCoMo, má hodně futuristický vzhled.  

Solární energie je lákavá hlavně ve slunečných 
oblastech jako např. v Mojavské poušti v USA. 

http://technik.ihned.cz


http://technik.ihned.cz                                                                                                                                                                                                       strana 4 

ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU TECHNIK, web: http://technik.ihned.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9802. Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 
170 55  Praha 7; Josef Vališka, šéfredaktor, tel.: 233 071 421, josef.valiska@economia.cz; Bohumír Kotora, redaktor, tel.: 233 071 492, bohumir.kotora@economia.cz; Zuzana Nikolovová, 
inzertní manažerka časopisu, tel.: 233 071 779, zuzana.nikolovova@economia.cz; Zdeněk Bláha, inzertní manažer časopisu, tel.: 233 071 505, zdenek.blaha@economia.cz. © Všechna 
práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) 
jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

PERSONÁLIE 

AKCE V ZAHRANIČÍ 

VELETRHY, VÝSTAVY, KONFERENCE V ČR A NA SLOVENSKU 

■ 6.-7. 11. Budapešť, Maďarsko:  MANUTECH CONGRESS CEE 2006 – výstava automatizač-
ních řešení, pokročilých výrobních systémů a podpory pro ně. Pořádá/info: Marcus Evans Ltd., 
tel.: +44 (0)20 7499 0900, fax: +44 (0)20 7409 0990, e-mail: pte@marcusevanscy.com  
■ 7.-9. 11. Stuttgart, Německo: VISION – mezinárodní veletrh vybavení, systémů a aplikací pro 
technologie zpracování obrazu. Pořádá: Messe Stuttgart International, tel.: +49 (0) 711 258 9 550, 
fax: +49 (0)711 258 9 440, e-mail: info@messe-stuttgart.de 
■ 7.-9. 11. Kolín nad Rýnem, Německo: EXPONET – mezinárodní konference a veletrh síťových 
technologií, podnikových výpočetních systémů, internetu a telekomunikací. Pořádá/info: DC  
Europe, tel.: +41 1 2083903, fax: +41 1 2083649, info: info@exponet.ch. INTERAUTO – setkání 
dodavatelů pro evropský automobilový průmysl zaměřené na interiéry vozů, služby a výrobky pro 
ně a vestavěné bezpečnostní prvky. Pořádá/info: Turret Group Ltd., tel.: +44 (0)1895 454545, 
fax: +44 (0)1895 454647, e-mail: s.williams@turretgroup.com 
■ 7.-10. 11. Moskva, Rusko: INTERTOOL MOSCOW – mezinárodní veletrh nářadí, kovoobrá-
bění a výrobních technologií. Pořádá/info: Reed Exhibitions Messe Wien, tel.: +43 (0) 1 727 20-0, 
fax: +43 (0) 1 727 20-443. e-mail: info@messe.at  . EXPOSVARKA MOSCOW – mezinárodní 
veletrh svářecího vybavení a se svářením spojených procesů. Pořádá: MSI Vertriebs GmbH, tel.: 
+43 1 402 8954, fax: +43 1 402 8954-54, e-mail: msi@msi-fairs.com . RETECHMASH – meziná-
rodní specializovaná výstava zaměřená na opravy a rekondici strojů a vybavení. Pořádá: MVK 
Holding Company, tel.: +7 (095) 995-05-95, fax: +7 (095) 995-05-95, e-mail: info@mvk.ru 

37/2006 

PRACOVNÍ PŘÍLEŽITOSTI 
Huisman Konstrukce, s.r.o.  
Inspektor kooperací 
Požad.: SŠ, popř. VŠ vzdělání strojního zamě-
ření, znalost čtení výkresové dokumentace, 
základní znalosti ve způsobu měření ocelo-
vých konstrukcí a strojně opracovaných dílců 
a programu AutoCAD, AJ aspoň pasivně, 
řidičský průkaz sk. B. Kontakt: Huisman Kon-
strukce, s.r.o., Nádražní 289, 739 25 Sviadnov  
 
BENEŠ a LÁT, s.r.o. 
Nástrojař se zaměřením na výrobu forem, 
včetně jejich oprav. Pracoviště ve Slané u Se-
mil - Sutice. Požad.: vyučení v oboru nástro-
jař, ovládání klasických strojů (frézka, sou-
struh, vrtačka, bruska na plocho), praxe  
v oboru min. 3 roky. Kontakt: Beneš a Lát, 
slévárna a strojírna, a.s., Ivana Jelínková, tel.: 
267 227 312, Tovární 277, 252 43 Průhonice  
 
BOSCH DIESEL, s.r.o. 
Koordinátor pro výrobu těles čerpadel CP3 
vstřikovacího systému Common Rail mezi 
závody v ČR, Itálii, Německu a USA. Požad.: 
VŠ strojního nebo ekonomického zaměření, 
znalost NJ, AJ, MS Office, velmi dobré orga-
nizační schopnosti a schopnost komunikace, 
praxe v oboru výhodou. Kontakt: Bosch Die-
sel, s.r.o., Lucie Ottová, Pávov 121, 586 06 
Jihlava 
 
ŠKODA HOLDING, a.s. 
Konstruktér pro zpracovávání studií, projek-
tů, designu, metodik zkoušek a dokumentace. 
Požad.: SŠ, VŠ technický směr, praxe  
v oboru 3-5 let, znalost norem ČSN, EN, 
TNŽ, ČD, UIC, znalost práce na PC 
(AutoCad, MS Office), základní znalost AJ, 
ŘP sk. B. Kontakt: Škoda Holding, a.s., Mi-
chaela Pardubická, Tylova 1/57, Plzeň 

■ Investice v největší domácí ocelářské spo-
lečnosti Mittal řídí od listopadu Ivo Chmelík, 
dosavadní ředitel závodu Minihuť pásová. 
Chmelík střídá svého předchůdce, Tomáše 
Telúcha, který povede výrobu trubek pro 
celou vlastnickou skupinu a zároveň největší-
ho výrobce oceli na světě Arcelor Mittal  
v Rotterdamu. 
■ Německá pobočka společnosti LCS Inter-
national se sídlem v Berlíně má od října no-
vého obchodního ředitele. Stal se jím Tomáš 
Novák, který byl na tuto pozici přijat zejména 
pro své zkušenosti s obchodem a spoluprací  
s německy mluvícími zeměmi. 
■ Novým manažerem pro integraci společnos-
ti Grall do holdingu S&T se stal Tomáš Sý-
kora – řídí tak jednu z největších letošních 
fúzí firem na českém trhu informačních tech-
nologií a je zodpovědný za realizaci celého 
procesu integrace a řízení jednotlivých týmů. 
■ Funkci ředitele společnosti Brainforce 
Software zastává od října letošního roku Dra-
homír Hrubý. 

■ 6.-12. 11. Týden vědy a techniky v Praze, v Brně, v Českých Budějovicích a v Ostravě. 
Hlavní témata: biotechnologie, nanotechnologie a evropské kulturní dědictví. Info: PhDr. Veronika 
Kratochvílová, Tiskový odbor AV ČR, tel.: 221 403 405, e-mail: vkratochvilova@ssc.cas.cz , 
www.avcr.cz/tydenvedy/ 
■ 13.-16. 11. Praha, hotel Hilton: Explore EMEA 2006 – evropská konference společnosti QAD 
věnovaná globálním trendům a strategiím ve výrobě; prezentace řešení, která firmám v oblasti 
výroby a dopravy zajišťují efektivitu a unifikaci činnosti. Registrace: http://explore.qad.com/emea/ 
■ 14. 11. Kongresové centrum Praha: Sun Tech Days Praha – po třech letech v Praze opět 
prestižní vývojářská akce firmy Sun Microsystems. Info: Radek Kubeš, tel.: 777 728 084,  
+420 241 742 675, e-mail: radek.kubes@virklis.cz 
■ 21. 11. Praha, Hotel Olympik Tristar: IP Telephony Workshop – 3. ročník konference a výsta-
vy představí současné i nové komunikační technologie spolu s trendy a směry jejich rozvoje, nej-
větší odborná akce v ČR zaměřená na IP telefonii. Pořádá: Exponet. Info Jolana Jakoubková,  
e-mail: jolana.jakoubkova@expo-net.cz  

V ČR fungují už stovky call center, většina z nich v Praze 
ICT: V ČR je přes 580 call center, která za-
městnávají 14 tisíc lidí. Více než polovina  
(57 %) z těchto zařízení pro poskytování slu-
žeb po telefonu je umístěno v Praze. Vyplývá 
to z průzkumu společnosti Genesys, která 
patří do telekomunikačního koncernu Alcatel.  

Call centra obsluhují zákazníky hlavně při 
marketingu a prodeji, finančních službách a 
telekomunikacích. Většina z nich ale využívá 
pouze jednoduché metody péče o zákazníky a 
nabízí velmi omezené služby. To se však týká 
téměř výhradně menších zákaznických center 
do 50 operátorů. Co do počtu zaměstnaných 
operátorů dominují trhu velká call centra, 
která zaměstnávají od 101 do 500 operátorů nebo více. Tato centra dávají práci téměř 60 % operá-
torů či operátorek. Velká zákaznická centra obvykle vlastní přední telekomunikační, finanční a 
energetické společnosti, menší patří telemarketingovým firmám nebo středně velkým podnikům  
z různých odvětví. Zaměstnávají 5 až 50 operátorů a představují téměř polovinu firem participují-
cích na průzkumu. Česká call centra umějí většinou komunikovat v několika světových jazycích.  

Dvě třetiny zákaznických center pokrývají svými službami pouze ČR a necelá pětina i Sloven-
sko, další pětina pak nabízí služby pro více zemí v minimálně třech jazycích. Nejčastěji ve víceja-
zyčných call centrech jde o anglický (81 %) a německý jazyk (70 %). Zejména v Praze mají mno-
hé mezinárodní společnosti call centra, kde zaměstnávají rodilé mluvčí konkrétních jazyků. Firmy 
využívají call centra z velké části k podávání informací o službách a produktech nebo k vyřizování 
reklamací. Aktivní prodej, který přináší firmám další zisky, je však zatím využíván minimálně. 
Třetina respondentů vyřizuje z 80 % jen příchozí telefonické hovory. 

http://technik.ihned.cz
http://technik.ihned.cz
mailto:josef.valiska@economia.cz
mailto:bohumir.kotora@economia.cz
mailto:zuzana.nikolovova@economia.cz
mailto:zdenek.blaha@economia.cz
mailto:pte@marcusevanscy.com
mailto:info@messe-stuttgart.de
mailto:info@exponet.ch
mailto:s.williams@turretgroup.com
mailto:info@messe.at
mailto:msi@msi-fairs.com
mailto:info@mvk.ru
mailto:vkratochvilova@ssc.cas.cz
http://www.avcr.cz/tydenvedy/
http://explore.qad.com/emea/
mailto:radek.kubes@virklis.cz
mailto:jolana.jakoubkova@expo-net.cz

